XLIX. Ex hac D. Thomae doctrina colligere, non peccare, ut diximus, eum qui a somno excitatus fluxum pollutionis in somno inchoate non interruptit; sed permittit illius cursum, detelans omnem delectationem carnalem. Accedit demisso violenta illa cohibitio, quae naturae impetum interrumpens, corporis lassitati noxia foret. Semen quippe illud vi retentum illico corruptum, & iustar veneni notium a medicis reputatur. Quando vero commotio carnis & genitalium in somno incipit, & emissio feminis in vigilia accidit, si vigilia fuerit temperata, & ad forte delectatio carnalis, erit veniale peccatum. Quando enim non est plene experfectus homo, non habet iudicium omnino deliberatum; & ideo non potest letaliter peccare. Si vero homo fit omnino experfectus, & perfecte vigilans, atque incipiat fluxus spermatis, vi commotionis carnis concitatus in somno; nec tum sub mortali

tali teneri hominem vim inferre naturæ, & illius cursum ex naturali ac innocuo principio proficentem interrumpere, docent Salmanticenses *tract. xxvi. cap. vii. punct. 2. numer. 31. & punct. 3. numer. 74.* & præ hanc sententiam laudant Navarrum, Sa, & Gracium, Azorium, Cordubam, Trullenchum, Fagundez: quoniam principium istius pollutionis innoxium est, & cuiusque culpe veterum: est quippe spiritum animalium alteratione, & concupiscentiæ carnalis ardor in somnis accensus. Hæc omnia abique culpa contingunt. Ergo effectus istius commotionis, nempe effusio seminis culpa carebit, si homo vigilans negative se habeat. Deum attente oret, a voluntaria delectatione animi suum præservet, atque oppositos eliciat, atque in Deum mentem erigat. Improbare non audeo hanc sententiam, maxime quod doctrinæ D. Thomæ supra relatæ conformis non obture appareat. Periculum tamen in praxi plena est. Nam, si effusio seminis ante vigiliam non fuerit incepta, impediendi facile potest. Si autem semen e iuribus decium fuerit, & cursum suum intra vasa interna iam inchoaverit, licet foras ab usu non eruperit; emissio seminis pro incepta habenda est; & sic videtur licita permissio continuationis. Quare, si emissio seminis inchoata non fuisset, cohibendam suaderem; si autem fuisset incepta, non damnare permissionem continuationis. Quod ob stare videtur interruptioni istius pollutionis est sanitatis detrimentum, quod semen decium, & vi retentum, sua corruptione infertur restantur medicis. Sed medicorum iudicium experientia plurimè abique sanitaris detrimentum vim sibi fecerunt, & pollutionem cohibuerunt, non tantæ auctoritatis esse vincunt, ut decretorium sit in causa ista. Verum quia non omnes sunt eiusdem roboris, & fortitudinis, ideo regula generalis præscribi non potest. Sanitas corporis magni momenti res est. Quæ huic obitare videtur, hominibus imponenda sub culpa gravi non sunt, nisi evidens ratio id iudicet. Quare summa cautioe opus est in hac lubrica, & viscosa materia. Conscientiæ puritas, morumque integritas illorum qui talia patiuntur, regula erit interpretandi dabilia in meliorem partem.

L. Quæst. XV. Licetum ne est desiderare in vigilia, ut in somno pollutio accidat abique culpa ob finem honestum, nempe sanitatis, & concupiscentiæ extinguenda? Resp. Admirantur plures recentiores. Salmanticenses *tract. xx.*

*cap. vii. punct. 5. num. 52. & tract. xxvi. cap. vii. punct. 3. & penes eodem Navarrum, Sa, Vasquez, Seyerus, Sylvestre, Lessius, Salas, Tabient, Villalobos, Bonacina, Ubanoas Sanchez, Cæcilius, Filiolus, Salmanticenses Scholasticæ, Cajropalpus, Adontepinos.* Ratio, quam produunt, hæc est. Pollutio in somno contingens, a causa mere naturali, & innocua proficitur; atque adeo non est intrinsecus mala. Ergo delictum valet. Probatur antecedens. Pollutio sic contingens omnium libertate destituta est. Ergo omni malitia caret. Quod autem malitiam expers est, desiderari iure potest. Ideo enim fornicatio, & homicidium sunt intrinsecus mala, quia deliberate hæc sunt: si enim abique omni libertate quis hominem nolens, aut ignorans occideret, non peccaret. Cum ergo pollutio in somnis reipia abique deliberatione accidat, immunitur est ab omni culpa, ut fatentur omnes. Ergo desiderari potest, tanquam res indifferentens, maxime ob finem honestum sanitatis conservandæ.

LI. Addunt citati Auctores, & possimum Salmanticenses Scholasticæ T. VI. *tract. xliii. dub. 3. num. 29.* licetrum esse desiderium inefficax etiam pollutionis, licet in vigilia contingat ex mera causa naturali. Immo, quod plus est, contendunt, quicquid esse de eadem pollutione ut presentis delicti, & in eandem consentire, dammodo consensus sit inefficax, nihilque conferat in executionem. Animadvertunt tamen, quod quamvis hæc doctrina speculative vera sit, præctice nihilominus periculi plena est. Verum, non præctice tantum, sed absolute hæc doctrina laxa videtur. Distinctio hæc præctice & speculative delectationis in genere morum, quando circumstantia aliqua in praxi non occurrat, uti non occurrat in presenti caso, futius est, & commentaria. Delectatio de pollutione presentis reapte inleparabilis est ab influxu in executionem; atque adeo delectatio non est omnino inefficax, sed aliquo modo efficax. Et de hac loqui videtur Salmanticenses Scholasticæ, ut fatentur & ipsi Salmanticenses Morales *tract. xi. cap. xliii. punct. 5. num. 54.* Præfatam itaque doctrinam, tanquam fallam, & laxam, reicimus. Nec valet si gillatim expendere quæ in talis sententiæ confirmationem promunt: seipsi enim corrumpunt. Quoniam, ut communi fertur proverbio, moralia moraliter tractanda sunt; atque adeo, si quæ in praxi vix, ac ne vix quidem abique culpa contingant, absolute illicita pronuntianda sunt, potissimum nisi gravissima urgeat necessitas.

efficitur aliter sentiendi. Nulla autem adeo necessitas, vel adeo potest quæ aliter sentire cogat. Ideo absolute, & speculative, & præctice reicienda ut noxia doctrina.

LII. Convenit penes omnes, illicitum esse delectationem de pollutione nocturna etiam præterita, quæ ortum duxerit ex tactu proprio, vel alieno, aut ex turpi cogitatione, etiam in somno habita: quia tunc pollutio non fuit mera natura evacuatæ, sed generata causæ fructus, atque adeo obiective mala.

LIII. Paucis rem concludo. Gaudere de naturæ levamine secuto ex pollutione naturali in somno habita nullam est peccatum. Gaudium enim est de effectu bono. Idque docere videtur D. Thomas loc. cit. *Si autem placeat ut natura exoneretur, ad alleviationem, peccatum non est.* Nota cantam Angelici Doctoris phrasim: Non dicit, si placeat pollutio absolute; sed si placeat ut, id est reductive tanquam exoneratio naturæ, tum peccatum non creditur. Non ait, peccatum absolute non est, sed non creditur. De desiderio future pollutionis nec verbum habet.

LIV. S. Antoninus II. *Part. tit. vi. cap. v. inquit. Appetere habere pollutionem propter alleviationem naturæ tantum sine peccato, id est sine hoc quod det operam, sed via naturali, non est peccatum.* Hæc S. Archiepiscopi sententia communis est, ut vidimus, penes recentiores Theologos.

LV. Adversæ sententiæ Theologi argumenta opponunt valde gravia. Et in primis arguit a paritate duarum propositionum quæ damnatæ ab Ecclesia sunt. Altera est 13. inter proscriptas ab Innocentio XI. *Et cum de illius moderatione facta, potest aliquis peccato mortali de causa alterius trisitari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci effectus pretere, & desiderare; non quidem ex displicentiæ persona, sed ob aliquod temporale emolumentum.* Altera est 15. *Licetum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.* Hæc secunda non tantum ingerit difficultatis: quia sermo est de parricidio, quod absolute, & natura ipsa malum est. Licet enim in ebrietate perpetratum non imputetur ad culpam; non propterea definit esse malum, ut dicitur, materiale. At prior sententia ita connexa videtur cum opinione quæ de agimus, ut nullam al signari discrimen posse videatur. Nam si licetum non est desiderio inefficaci appetere mortem naturalem hominis ob emolumentum temporale, quomodo licetum erit appetere pollutionem naturalem vi contingentem, ob sanitatem corporis? Respondent Salmanticenses *tract. xx. cap. xliii. punct. 5. num. 53.* ideo illicitum esse desiderium fornicationis, & homicidii, quia tam fornicatio, quam homicidium sunt intrinsecus obiecta mala; pollutantque fieri libere ab homine, cuiusque voluntati subiecti. Sed pollutio a natura proveniens non est actus hominis, sed pura nature evauctio; ut urina, sudor &c. Hanc responsum tradit etiam P. Sporer *tract. 1. cap. vi. sect. 2. §. 4. num. 24.*

LVI. Verum responsio illa consistere non videtur. Nam propositio 13. damnata de desiderio non homicidii, sed mortis naturalis aperte loquitur. Mors naturæ non solum a natura permittit esse, sed naturam ipsam consequitur. Hæc mors, ex morbo lue infirmitate naturali proficiens, non est actus mortalis, sed effectus physicus. Non peccat ab homine libero: led oritur a causa physica, & naturali. Porro desiderium inefficax istius mortis naturalis, ob emolumentum temporale, illicitum est ex Ecclesiæ testimonio. Ergo eadem ratione illicitum est desiderium inefficax pollutionis. Reponunt alii, mortem esse omnium malorum maximum in genere physicis: ideoque cum caritate puniatur, quod illam alicui homo appetat propter quantumcumque hereditatem temporalem, quæ nunquam bono vitæ, seu malo mortis æquivalat. Pollutio vero naturalis, cum sit pura nature evauctio, nullum malum est, ne physicum quidem: immo est quid superfluum, quod, ut sibi noxium, natura reiecit. Ideo licet illam inefficaci desiderio appetere. Hoc responsum quale quale desiderium assignare videtur; non tamen plene satisfacit. Quæcira utraque responsio impugnatur ab aliis Theologis. Emissio seminis extra copulam contingens iure nature verita est, ut ex sequenti damnata propositione patet. *Mellius iure nature prohibita non est: unde, si Deus cum non interdivisset, sepe esset bona, & aliquando obligatoria sub mortali.* Pollutio ergo intrinsecus mala est, quemadmodum fornicatio, vel homicidium. Ergo licet illicitum est vel fornicationis, vel homicidii appetitus, etiam inefficax, ita vitiosum est inefficax pollutionis desiderium. Addunt præfati Theologi, id pollutionem malam esse, quia semen a natura generationi destinatum, extra vas effundit. Hoc autem intrinsecus malum est, quia directe pervertit naturæ ordinem: Quod huius ordinis perverio in somno eveniat, non tollit quin in se mala sit materialiter, licet id dum-

que nostrum comprime, ne polluantur corpora. Vix gaudii ædum homines robustissimi edere solent, levamen talem eventum consequentibus herantur? Nonne circumstantiæ temporis suspicandi occasionem ingerit, voluptatem non lanitatem, esse talis gaudii materiam? Nature ergo superflua labore, ieiunium, alibi que remediis expelle, & pollutioni venientum penitus detestare.

## CAPUT XIV.

Sodomie notio, eiusque enormitas.

**I.** Estantum sodomie scelus definit D. Thomas. 2. 2. quest. cliv. art. 11. esse concubitum ad debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel femine ad feminam. Claustra ad non debitum sexum duntaxat sodomie crimen ab aliis luxurie specibus. Fornicatio enim, adulterium, incestus, rapus, sacrilegium sunt concubitus viri cum femina. Sodomie ergo est, cum masculus accedit ad masculum in vale præpostero, & femina accedit ad feminam in vale five præpostero, five anteriori. Dissert etiam per præfatum clausulam sodomia a bestialitate, quæ est coitus cum alterius speciei supposito.

**II.** Sodomie suam accipit denominationem a Sodomæ civitate incolis, qui potissimum hoc infanti loco herabant, ut colligitur ex cap. XIX. Genes. ubi narratur, Angelos ingressos domum Loth, quæ sitas a civibus Sodomæ fuisse ad hoc flagitium. Vocaveruntque Loth, & dixerunt ei: Ubi sunt viri qui introierant ad te nocte? Educ illos hinc, ut cognoscamus eos. Hac quoque scite inquinata erant finitime civitates Gomorrah, Adama, & univerfa fere terra Chanana.

**III.** Quam sit enormis & monstrofa sodomie iniquitas, inde colligitur quod igne & sulphure etiam in hoc mundo Deus ultus est tantum scelus, ut habetur Gen. XVIII. Dixit itaque Dominus: Clamor Sodomorum, & Gomorrahæ multiplicatus est, & peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, & videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverim. Supplicium quo infandum flagitium multavit Deus, describitur Gen. XIX. Igitur Dominus pluit super Sodomam, & Gomorrah sulphur, & ignem a Domino de celo. & subvertit civitates has, & omnem circa regionem, universos habitatores urbium, & cuncta terre circumvicia. In eiusmodi nefandis concubitoribus peccata mortis, quod constituit Deus Levit. XX. Qui dormierit cum masculino coitu femine,

utroque operatus est nefas: morte moriantur.

**IV.** Patres omnes vehementer zelant inveniuntur in tantum crimen, cuiusque gravitatem luminaria exaggerant. Sed præcipue S. Ioannes Chrysolomus hom. XXV. in epistol. ad Rom. Rom. si de fornicatione Paulus apostolus dixit, peccatum omne quodcumque commiserit homo, extra corpus esse; qui autem fornicatur, cum in præputium corpus delinquit: quid de ista in hoc dixerimus, quæ ipsa tanto est fornicationis delictum, quantum ne exprimitur quidem verbis licet? Neque enim hoc solum dico, quod effectus femina sit, sed quod perdidit spiritum hoc, nimirum virum esse: & quod neque in hanc transferis naturam, neque quom haberes asseraveris, sed communis utriusque effectus sit præditus; dignus quem tam viri, tum femina impudibiles a se exigant, tanquam qui vitiumque genus iniuria assereris. Neque ut intelligas quantum hoc ædum sit, quis ad te adiens promitteret fore ut te excruciatum efficeret, nonne ab eo tanquam exitioso declinaret? Tu vero te ipse non ex viro canem efficisti, sed animal hoc animante infamum. Quid autem, queso, si quis proficatur præstituram se ut viri pariant, & a parte in lecto decumbant, nonne ira excoadesceremus? At qui sic fuerit, deterior conditione sunt. Neque enim par idemque fuerit in mulierem naturam migrare, & vir interim manens, feminam fieri, qui potius neque hoc, neque illud fuerit. Plurima ibidem perloquitur, & Lib. III. ad Hebræos vituperatos vitæ monasticæ. va. contra hoc infame scelus.

**V.** Quest. I. Est ne verum sodomie crimen, si femina coeat cum altera femina? Resp. Adfirmat communis, & vera sententia. Quoniam tum datur coitus, contra debitum sexum, in quo proprie scelus sodomie situm est. Sive ergo femina utatur alieno instrumento, sive seculis, quando concubuit cum altera femina, etiam in vale anteriori, crimen sodomiticum perpetrat. Gravius tamen peccat, dum utitur alieno instrumento: quia tunc præter sexum indebitum est quoque indebitum instrumentum.

**VI.** Quest. II. Vir cognoscens mulierem in vase præpostero, committit ne sodomie crimen? Resp. Disputant in utramque partem Theologi. D. Thomas, cui maior Theologorum pars subscribit, docet non esse sodomiam, cuius natura posita est in concubitu inter personas eiusdem sexus. Quoties autem diversitas sexus servatur, licet non servetur debitum vas, ut in questione propolita contingit; committitur gravissimum crimen contra naturam, sed

sed non sodomiticum. Deformitas quippe peculiaris est, & formaliter diversa, non servare debitum sexum, & debitum instrumentum, ac non servare debitum vas, debito servato: Sed in sodomia non servatur debitum vas, nec instrumentum. Quando autem vir concubuit cum femina, servat debitum sexum. Ergo vir concubens cum femina, non committit sodomiam. At quia non servat debitum vas, dum eam cognoscit in vase præpostero; perpetrat vitium contra naturam. Ergo est diversa peccati species. Argumenta quæ contra opponuntur, prætereo; quia res adeo est plana, ut severius discutenda non videatur. Quamquam vero hoc vitium non puniatur poena sodomitis debita, gravi tamen suspensio peccati meretur. Quod si contentas mislandum esse poena sodomitarum, non valde repugnaverim. Nam licet, attenta metaphysice definitione, crimen sodomiticum dicendum non sit; eisdem tamen effectibus inducit, & repleta parum a vero sodomitico flagitio distat quantum ad effectus: quamvis, ut dixi, natura eius metaphysice spectata, speciem diversam habeat. Quod cum valde monstrum sit, & naturæ adversum, nihil obitare videtur quominus poena in sodomitas constituta plectatur.

**VII.** Quest. III. Circumstantia agentis, & patientis in sodomia sunt ne adeo graves, ut manifestari in confessione debeant? Resp. Videtur probabilior sententia negans. Quoniam natura nefarii criminis sodomitici non postulat ut semel immittatur intra vas patientis; sed fat est hoc quod agens penetrat vas illud; cum in hoc congressu generatio sperari nequeat. Porro quod in tali consecratione unus sit patientis, non videtur deformitas tanta esse, ut constituat peccatum debitum illam manifestandi. Nec refert quod agens semen etiam effundat; cum hoc ad sodomie crimen non requiratur. Et hæc opinio mihi magis aridet, eo quod in his flagitiis nefandissimis exponendis maior, quod fieri potest, servanda est brevitatis, & præfata narratio; nisi evidens necessitas oppositum postulet. Quando etiam masculi se se polluant, unus incubans, succubante altero ad modum mulieris, non est necessaria hæc manifestatio; dummodo nullus sit affectus ad vas præpostero, seu ad sodomiam; sed satis est dicere, mutuo se se polluisse. Si quis tamen alterum seduxisset, scandalum istud foret manifestandum.

**VIII.** Quest. IV. In sodomia scelere sunt ne explicandi gradus consanguinitatis, & affinitatis? Resp. Sermo nunc est de sodomia, Conc. Theol. Tot. IV.

sive preste, sive late accepta; ita ut si sodomie proprie accepta addat circumstantiam incestus, idem dicendum sit de sodomia improprie sumpta; ut cum vir concubuit cum femina, non servato debito vase. Primalentia docet, sodomiam inter cognatos non esse incestum. Secunda incestum committi docet in primo, & secundo, secus in tertio, & quarto gradu. Tertia admittit perpetrari incestum, sed eandem in omnibus gradibus adeo ut incestus sodomitici in primo gradu non distinguatur specie ab incestu in quarto gradu.

**IX.** Probabilior & vera sententia eodem modo dicitur de copula sodomitica, & de copula fornicaria quantum ad incestus speciem contrahendam, ita ut omnes coitus sodomitici, sive perfecti, ut inter masculos, sive imperfecti, ut inter masculum & feminam, in vase præpostero habiti, inter personas consanguineas, vel affines, in linea recta, aut transversali, & inter cognatos legales, aut spirituales, addant speciem incestus. Hoc solum discrimen est, quod incestus sodomitici non sunt impedimentum ad contrahendam matrimonium. Ceterum quod contrahatur hæc incestus-deformitas, ratio eod manifestata: quoniam æque, immo gravius, leditur reverentia debita inter consanguineos, & affines per coitus sodomiticos, ac per coitus naturales. Ergo utrobique committitur incestus. Porro cum Ecclesiæ lege statutum sit, hanc reverentiam ledi usque ad quartum gradum, qui concedunt ledi in primo, & secundo, facti debent violari etiam in tertio, & quarto gradu. Quid quod qui tactibus, osculis, amplexibus, vel pollutionibus agnoscit consanguineum, vel affinem, incestus crimen incurrit? Et, quando ultra tactus, amplexus, pollutionem addit quoque absumt nefarium indebiti vasis, incestum non contrahet? Hæc omnia manifesta sunt.

**X.** Quest. V. Sunt ne omnes sodomie eiusdem speciei? Resp. Præcis circumstantiis, omnes sodomie sunt eiusdem speciei, ut omnes sodomie inter masculos, vel inter feminas. Variantur vero ex circumstantiarum diversitate, ut ex consanguinitate, affinitate, & cognatione, quemadmodum dictum est. Item, si complicis persona sit ligata voto, aut matrimonio; si interveniat violentia, oppressio, fraus; tunc ob circumstantiarum diversitatem varias sodomie induunt species, iniustitie, sacrilegii &c. quæ omnes explicari in confessione debent.

**XI.** Si quis virgine sodomitice agnoscat, non esse explicandam circumstantiam, docent

recentiores nonnulli: quam opinionem probabilem indicant Salmanticenses tract. xxvi. cap. vii. *puncti*. §. n. 99. Verum epollitum mihi dicendum videtur. Dum enim virginis corpus pollutum, deformitas peculiaris est. Si fiat in vale naturali, est supinum; si in posteriori, est feditas supro iplo eae deterior, quod deterior est concubitus posterior coitu anteriori.

XII. Quid, si copula sodomitica cum conjugata aliena habeatur? Circumstantiam necessariam manifestandam induere copulam hanc, extra dilpationem est, aut esse debet. Coniugatus enim, five vir sit agens, five femina patiens, in concubitu sodomitico fidem conjugii frangit, carnem dividit, matrimonio iniuriam irrogat. Si adulterium est divortii causa, potiore iure coniugum separationem inducet crimen nefarium, eo quod maiorem partem infamiam, & coniugem efficiat infamem.

## CAPUT XV.

De penis in sodomitas, five laicos, five Clericos, constitutis.

DE penis a divina lege constitutam dictum est supra. Id nunc est restitui ut penas ab humanis legibus tum civilibus, tum sacris sanctas breviter indicemus. Et primum Ethnici ipsi pena mortis multabant sodomitas, utpote humanae generationi, & propagationi infellos, humanaeque naturae temeriores. Hac nostra tempestate vicombario puniuntur sodomitae, super quo Deus pluit ignem, & sulphur de caelo. Innumeri sunt legum textus, quos non vacat transcribere, qui hoc supplicium praescribunt.

II. Canonicae leges excommunicationis anathemati subiciunt laicos, ut colligitur ex Episcopi de excessibus Praelatorum. In Clericis vero haec fluit. Quicumque illa incontinentia quae contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios dissidentis, & quinque civitates igne consumpsit, deprehensus fuerit laborare: si Clerici fuerint, deiciantur a Clero, vel ad agendam poenitentiam in monasterio detendantur. Severius in eos animadvertit S. Pius V. in sua constitutione, quae apud Cherubinum est xxviii. in ordine, edita anno 1568. in qua haec habentur. Omnes, & quoscumque Presbyteros, & alios Clericos saculares, & regulares cuiuscumque gradus, & dignitatis, tam dicuntur nefas exercentes, omni privilegio clericali, omnique officio, dignitate, & beneficio ecclesiastico praesentis canonice auctoritate privamus; ita quod per iudicem ecclesiasti-

cum degradati, potestati statim seculari tradantur, ut de eis illud idem caput (supplicium quod in laicos, hoc in exiit devotissimus, legitime reperitur sanctionibus constitutum.

III. Quae II. Incurrit ne praefatas penas Clericus sodomita, si in concubitu semen non effundat? Resp. Erubescit atramentum, & natura ipsa horret talia proponere, & displicere. Verum quia in examen communiter vocantur, idcirco eadem indicta relinquere, ut operabatur, nequeo. Ad propositam quaestionem communior recentiorum sententia est negativa. Nam, quando lex sub poena delictum prohibet, oportet delictum, consummatum esse, & perfectum, ut poenam reus subire debeat. Siquidem leges penales stricto in sensu interpretandae sunt. Porro sodomia non est perfecta absque leminis effusione. Quomobrem, ubi hoc crimen reservatum ab Episcopo est, non est obnoxium reservatum, nisi fuerit effusio leminis. Hanc sententiam defendunt Salmanticenses tract. xxvi. cap. vii. *puncti*. §. n. 109. & pro eadem citant Suarez, Gancium, Marchinum, Bonacium, Dianam, Fillesium, Sayrum, Barbosam, & alios.

IV. Laudat Salmanticenses loc. cit. *puncti*. §. n. 87. docent, non esse circumstantiam experientiam, utrum quis agens fuerit, aut patiens, eo quod ad naturam, & essentiam sodomie non requiratur leminis effusio, cum coitus hic ad generationem requirit, quia haec ad generationem instituta est. Natura ergo & essentia nefandi criminis integra salvatur in sola penetratione vasii. Porro, quoniam integra natura delicti habetur, tum poena in idem constituitur subeundae sunt. Utique effusio leminis complet, & absolvit opus nefarium. Ceterum, hac leminis effusione sublatam, tota & integra constituit sodomie essentia in vasii indebita penetratione. Regula illa, quod leges penales stricto in sensu interpretandae sunt, suas habet exceptiones. Quando enim delictum bono communi infidius iruit, immo iacturam illius molitur; tum non in favorem rei, sed legis, fieri interpretatio debet. Sodomiticum vitium horrendum scelus est, quod & caelo ignem, & sulphur devocat, humani generis speciem destruit, naturam inquinat, deturpat, infamat. Ergo, his omnibus spectatis, probabilis mihi est, coitum sodomiticum, quoties adelt vasii penetratione, & crimen esse reservatum, & penis a iure constitutis obnoxium. Nec obest quod crimini aliqua accidentalium circumstantia delit,

si in-

si integra natura eiusdem habeatur. Fatentur autem adversarii ad naturam criminis sodomitici nullatenus requiri leminis effusionem.

VI. Quae II. Clericus, agnoscens feminam in veste praeposita, incurrit ne praefatas penas? Resp. Adfirmant Auctores, qui contendunt, veram esse sodomiam coitum cum femina in praeposito vase. Negant vero qui sustinent hunc esse solum innaturaliorem concubendi modum; levis sodomiam praese acceptam. Et quia haec esse D. Thomae sententiam supra declaratum est, ideo haec secunda opinio probabilior mihi est ob tanti viri auctoritatem.

XI. Quae III. Qui patiuntur sodomiticum concubitus, sum no penis a iure latas obnoxii? Resp. Sententia adfirmans vera est: Quoniam poena constituitur sicut adversus sodomitas patientes, ad gentes.

VII. Quae IV. Qui semel, aut bis perpetrat sodomie crimen, obnoxius ne est penis a lege statutis? Resp. Sententia negans videtur probabilior. Nam S. Pius V. licet in priori constitutione adversus sodomitas adhibeat veteribus praepositas, cuius significatio cadit etiam supra auctorem actum; tamen in posteriori constitutione usus est verbo *exercentes*, quod verbum frequentiam, & repetitionem actum iuxta commune significationem insinuat: qui enim actum aliquem elicit cuiusque artis, talem artem exercere minime dicitur. Confirmat hanc sententiam Martinus Navarrus in *Manuali* cap. xvii. num. 249. ubi testatur, Gregorium XIII. sibi adversus illud, data opera verbum *exercentes* insertum fuisse posteriori constitutioni, & substitutum prioris constitutionis verbo *perpetrantes*. Hinc inferunt. Ideoque arbitror tantum comprehendere eos qui quasi ex usu continuato id exercent. *Librum*. I. sciendum §. illud, ff. de Edil. edicti. *quis pro quem Baribol. in proam. ff. mon. to. di. cit. articum, vel mercatorum non dici eum qui semel aut iterum artem, vel mercatoriam exercet; sed eum qui rates, et vulgo opaiarios habetur pro tali. Sicut etiam erro, & abigens non dicitur quis pro uno vel altero actu. Ex L. quis fit fugitivus, §. Erronem; ff. de eodem & l. ff. Abig. Et ita temperanda videtur Extrav. saltem quoad forum conscientiae, ut solum comprehendat eum qui sic labitur in praefatum crimen, ut boni viri arbitrio dici possit exercitator eius, non autem qui tantum cadit aliquoties, & poenitet scilicet. Extrema vitanda sunt. Qui semel, aut bis ex passionis impetu, & occasione occurrit labitur, mea sententia non est poenarum severitate multandus. Ceteram neque expectanda est continuata tanti*

criminis professio, ut illius sententiae patroni docere videntur. Crimen est bono communi directe infelsum. Cancer est saepe natura levis. Si sodomita deprehendatur puerorum, aut foetorum seductor; si peculiaris praetor, & ad vitium pronatas impotens, & effrenis appareat, post secundam, aut tertiam vicem supplicio supponendus est. Praefendum est privato communitatis bonum. Leges penales benigne interpretandae sunt; quoties clementia in reum non sit levitas in innocentem, & quoties tonis malitia in ipso sit, ac non propagetur. Ceterum, quando lucus aliorum immaniter alios inficiat, vel inficere possit, tum fontes severe corripendi, atque puniendi sunt; ut clementia, & iustitia exerceatur erga innocentes, quorum ratio semper habenda est, atquam scitelli, & praevicatoribus abolvatur.

VIII. Quae V. Clericus, nefariam sodomiam artem exerens, incurrit ne beneficiorum privationem, aliasque penas suspensionis &c. ante iudicis sententiam? Resp. Negant recentiores iudices. Leges, inquit, iustas finit oportet. Quod autem rei debeant semetipso condemnare, poenaeque sibi imponere, nimis durum videtur, Quomobrem nullam incurri poenam, quae iure aliquo acquisita privetur, ante iudicis sententiam, docent; quamvis lex aperte pronuntiet, *ipso facto*, aut *nulla iudicis expectata sententia*. Verum rationes adductae infirmis mihi sunt. Crimen no supremo legislator potestate subiciendi sententiam? Neminem id adfirmaturum putaverim. Quoties ergo legislator constituit, reus penis obnoxius esse ipso facto, non expectata iudicis sententia; qui defendi potest, immunem a supplicio reum esse ante iudicis sententiam?

IX. Quod mihi verisimilius videtur, est neminem adstringi seipsum prode. Si sodomita oculus sit, non teneatur ante iudicis sententiam semetipsum diffamare, quae supplicio multare. Si notorius sit, & publicus, tunc constitutas perferre poenas, non expectata iudicis sententia, debet. Offensidua publica removere iure naturae adstringitur. Debitam quoque compensationem ipsum populo exhibere, & poenitentiae argumenta prode, ius omne praescribit. Quare mihi minime probatur sententia Salmanticensium, qui tract. xxvi. cap. vii. *puncti*. §. 3. n. 125. docent, Clericum sodomitiam, etsi notorietate facti publicum, liberum esse a penis plandae constitutionis. Pro qua sententia laudant Navarum, Valentiam, Sayrum, Rodriguez, Bonacium,

V 2

Bar-

Barbosam, Villalobos, Ioannem a Cruce, Huradum, Trulleucum, alioque. Clericus ille publicus sodomita publicam agere poenitentiam teneat. Porro, si sincera hae poenitentia sit, poenarum severitate in lemetipsum animadvertere debet. Quamnam vero congruentior poenae quam constituta a legitimo superiore? Quis dixerit sinceram esse illius poenitentiam qui obedire detrectat superiori, qui poenae a lege praescriptas luere recusat?

X. Quæst. VI. Clericus, reus peccati bestialitatis, incurrit ne poenae latus in sodomitam? Resp. Adfirmant non pauci: quia lex poenalis ab uno ad alium calum extendi debet, quando eadem utriusque ratio sit; & non comprehensus in lege sit gravior illo expresse in lege contento. Idque habetur in Glossa ad cap. 1. de tempor. ordinand. Lib. VI. Sed contraria sententia probabilior est. Nam odia restringenda, ampliandi favore sunt. Et quamquam leges preceptivæ reipia extendantur ad alios casus non expressos, quando eadem urget ratio, ut alias dictum fufus est; tamen legibus poenales minime id congruit. Quoniam illa a ratione, quæ honestatem spectat, pendunt; hæc a voluntate legislatoris. Utique ratio puniendi crimina præscribit; at poenarum qualitatem non definit. Sola est legislatoris voluntas, quæ unam præ aia poenam imponit, respectu semper habito ad criminis enormitatem. Accedit quod in proposita quaestione non eadem, sed diversa omnino ratio est. Nam bestialitatem inter & sodomitam magna est dissimilitudo. Ad hæc homines proxi sunt; fecus ad istam, a qua horror complicitas diversæ speciei retrahit.

## CAPUT XVI.

## De Bestialitate.

I. Bestialitas est concubitus cum indivi-  
duo alterius speciei. Crimen istud horrendum non variatur iuxta diversas animalium species, sed unicum est specie infima: sive enim coitus fit cum asina, sive cum equa, aut vacca, est eodem modo contra naturam.  
II. Ad peccatum bestialitatis revocari solet concubitus cum demone, quia scilicet est coitus cum indivi-  
duo alterius speciei, immo alterius generis. Præter tamen crimen bestialitatis accedit scelus superstitionis: siquidem concubitus cum demone societatem cum illo prodiit; societas autem hæc superstitionis crimen includit. Quapropter in hoc concubitu, quocumque modo se gerat demon, sive fit succubus ad modum mulieris, sive incubus

ad modum viri, semper sunt due malitia specie diversæ. Accidere alie circumstantie possunt. Nam, si quis cum demone, specie viri apparente, affectu sodomitico concubatur, erit tertia, præter duas recensitas, malitia speciei. Si sub specie affinis, conflanguntur, aut alienæ uxoris appareat; tunc erit crimen adulterii, vel incestus.

III. Bestialitatis crimen excedit omnia alia flagitia contra naturam, eo quod præ omnibus recedat ab ordine rationis. In ipsa antiqua lege morte plectebatur. Qui cum inmento, & prore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite. Mulier quæ succubuerit cuiuslibet inmento, simul interficietur cum eo: sanguis eorum sit super eos. Levit. capit. xx.

## CAPUT XVII.

De remediis adversus luxuriam. Probabilissimum benignitas, luxurie nimium favens, non attendenda.

I. Primum remedium libidinis est feritas eiusdem gravitatis meditato. Ob luxurie flagitium unversum humanam genus, octo servatis personis, aquarum diluio omni submersum fuit. In hoc tam immani, atque horrendo supplicio gravitatem libidinis, quæ eiusdem causa fuit, quisque dignoscere, & meditari, valet, ut sibi caveat. Duo sunt in hoc vitio notanda, eius universalitatis, & eius malitia. Omnis quippe caro corripere vitam suam super terram... Finis universæ carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate a facie eorum, & ego disperdam eos cum terra. Gen. I. Homines qui nunc incolunt mundum, eiusdem nature sunt cum illis qui aquarum diluio perierunt. Item libidinis ætus, eadem ad malum pronitas, eadem carnis rebellio, & concupiscentie collectatio adversus spiritum. Quod si luxurie effectus meditari velis, animo tibi propone duo præstantissimos viros in Scriptura divina commemoratos. David Rex sanctus, & virtutibus omnibus ornatus, adulterio perpetrato, unversam virtutum fuperalitatem exit, & crudelis nature indolem induit: Uriam quippe familiarum suam, atque de optime meritum, postquam illus deturpavit thalamum, dolo, & fraude interficiendum curavit. Salomon exemplar fons, & virtutum ac innocentie exemplar, mulierum lenocinios captus, vel ipsius Dei cognitionem abiicit, & in idololatriam lapsus est. In his duobus præstantissimis viris, mentis cecitatem, cordis duntiam, ani-

mi immanitatem, aliorumque malorum cladem, quam libido parit, contemplari cuique pervium est. Si enim tam eminentes viri in exemplum omnium læcolorum prolapsi sunt; quid omnicionis virtutibus delituti, vitis inquinati, mente & spirita infirmi, atque prope carnis, gula, & iraque mancipia triumphos inter familiaris effrontium leminarum congressus iactant?

II. Secundum itaque, & omnium in hæc materia validissimum, remedium est fuga mulierum, chorearum, theatrorum, comediarum. Hoc est remedium quod Scripturæ, & Patres omnes inculcat. Ecclesiasticus xlii. In medio mulierum noli commorari. De vestimentis enim procedit istius, & mulier iniquitas viri. Melior est iniquitas viri quam mulier benificiens, & mulier confundens in improbitum. Emphasis est, quæ vim mulieris ad seducendum humanam cor exprimit. Lenocinia mulieris, etiam pie, & benefacientis, periculosa sunt consortio hominum vel improborum. Idem dixerat superius cap. ix. Speciem mulieris aliena multi admirati, & improbi facti sunt: colloquium enim illius quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere ne festas omnino, nec accumbas cum ea super cubitum: & non altereris cum illa in vino, ne forte declinet cor tuum in illam. Plurima alibi ex Patribus, & Scripturis in huic finem congesti, quæ, nec repetam, prætereo.

III. Quam fit hæc teterrima libidinis pestis diffusa, quæ nec Regum purpuras timet, nec squallorem apernatur mendicantium, ut alicubi Hieronymus ait; sed cuiusque status, sexus, professionisque personas aggreditur, inquinat, & maiorem partem abluunt: experientia testatur. Nemo est qui ignis illius flammam non sentiat: omneque intimum concupiscentie rebellionem lugent, & deplorantque tentationum vehementiam, occasionem frequentiam exaggerant.

IV. Cum hæc immanissima hæc totum humanum genus invadente conferas nunc velim plurimum Probabiliorum summam benignitatem. Chores ducere, theatra frequentare, familiaria, & diuturna utriusque sexus alioque permittunt, ut licita. Rigorismi in simulant eos qui chores, theatra, promiscuas conversationes Christianis interdiciunt. Quis, inquam, confessionis experiet, si suspendenda absolutio esset iis qui recensitis oblectamentis indulgent? Hæc via se blandos benignosque hominibus exhibent. Sed crudelis animabus est, & fallax hæc bonitatis larva. Castitatem servant necessum est Christiani, aut coniuga-

Conc. Theol. Tom. VI.

lem, si coniugati sint; aut virginealem, si liberi. Callitas virorum inter mulierum cantus, saltationes, aut theatralia præstigia, vel mulierum inter hominum congressus, & frequentia colloquia, chimæra est manifesta. Ita Scripturæ, ita experientia testatur. Quid ergo ad sacramenta accedunt, quoties hæc libidinis fomenta, atque irritamenta declinare reculant? Quid Confessarii absolutiois beneficium impendunt, si experientia periculum habent nihil unquam meliores evadere poenitentes suos, qui emendationem spondentes, profatis oblectationibus & illecebris rennuntiare detrectant? Benignissime, subdo ego. Sed nunquid benignitas ea est appellanda quæ infirmi vulnera fovet, quæ flagitiorum incitamenta permittit, quæ animas æternum perire sinit? Effræta crudelitas, & immanis levitatis, non clementia, aut benignitas dicenda hæc est. Hæc fit clementia tua. Ob oculos poenitentium statuo, nunquam se libidinis cæno subducturos, nisi mulierum conversatione, familiaritatem, theatrorum, & comediarum atque chorearum frequentiam devertent. Si id flagitia reuuant, aut Altari eos arcto, ne flagitia flagitis accumularentur, & facilegia sacrilegis addantur.

V. Tertium remedium est victus sobrietas, velutis modestia, otii exilium. Scripturæ sacre admonent crapulam, & ebrietatem luxurie esse tentam. Propheta Ezechiel cap. xvi. Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ Iovovitus, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & silurium eius. Et Salomon Prov. vi. Luxuria res vinum. Et D. Paulus ad Ephel. v. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Tertullianus Lib. de ieiuniis: Apponides gula lascivia atque luxuria. D. Hieronymus Lib. adversus Iovinianum: Eius carnis, & potus vini, ventrisque saturitas seminumum libidinis est. D. Gregorius de cura pastorali Part. III. admon. xv. Peromque edocitas usque ad luxuriam pertulit: quia, dum fatietate ventris extenditur, oculi libidinis excitantur. Venter proximus est genitalibus: dum ille repletur, hæc foras emittunt redundantes lascivæ humores. Velium luxus, exquilitus ornatus, vanaque pompæ ad libidinem provocant. Modestia contra velium, & demissus incessus, animi redolent, & fovet castissimum.

VI. Remedium quartum est vigilans oculorum, sensumque omnium custodia. Ecclesiasticus cap. ix. Virgineum ne conficiat, ne forte scandalizet in peccato illius... Accerte

faciem

faciem tuam a muliere compta, & ne circumspicias mulierem alienam.

VII. Quantum remedium est averſio ab obſcenis tabellis, ſeu imaginibus, libræque impudicis, qui *Romani* vulgo vocantur. Quantum alibi de immoſſis, obſcenique tabellis dictum ſit; nihilominus non abs re cenſeo nonnulla hic adiciere. Fœdiſſima libidinum irritamenta obſcenæ imagines pronuntiant. Comes S. Auguſtinus Lib. I. Confeſſionum cap. xvi. ait: Ita vero non cognoſceremus verba hæc, imbræ aureum, & gremium, & ſucum, & templa celi, & alia verba, quæ in eo loco ſcripta ſunt; niſi Terentius indaceret nequam adoleſcentem, proponerent ſibi levem ad exemplum ſtupri, dum ſpectat tabulam quamdam pictam in parete, ubi merat pictura hæc: Iovem quo pacto Danaæ miſſile aiunt in gremium quendam imbræ aureum ſucum factum mulieris. Et videt quemadmodum ſe concitat ad libidinem, quaſi celefti magiſtro. At quem Deum? inquit. Qui templa celi ſummò ſonitu concitat. Ego homuncio id non facerem? Ego vero illud feci, ac libens. Petrus hic adoleſcens tabellam contemplant, quo Iovem in Danaæ gremium & celo delapſum per aureum imbræ referbat, ad exemplum libidinem incitatum ſe ſentit; ac de ſuo ſcelere gloriabatur, quaſi Deum imitatus fuiſſet. S. Patriarcha Chryſoſtomus demones aſſidere obſcenis picturis docet, ut potentis ſpectatoribus illudant, eoque facinent. Hæc enim ſcribit in Plalm. cxiii. Demon autem nude quoque figuræ aſſidet. Et non quidem ſtatue ſunt imagines fornicationis, nude inſati in maſculo amoris. Quid enim ſibi vult Aquila? Quid vero Ganymedes? Quid Apollo, qui virginem perſequitur? Quid alie exœcandæ figuræ? Ubique libido, ubique luxuriæ nefariarum concubitus, & inſanientium amorum ſtatue ubique veniunt. Statue enim, & ſæta, & publici conventus, & initia, ac myſteria turpiſſimarum rerum indicia ſunt, ac monumenta, ac documenta.

VIII. S. Carolus Borromeus Lib. I. Conſtitut. Synod. num. 26. hæc præcipit. Quoniam Chriſtianorum hominum mentes facile corrumpuntur peccandi libidine, inflammata ob rerum turpium, atque obſcenarum imagines; ideo illas eſſingi vetitum eſt Conſtantinopolitana Synodi canone. Itaque euret Episcopos ut quicumque latet homines id generis imagines habent, vel tabulas, vel parietibus expreſſas, pro picturis Chriſtiane, cui additi eſſe debent, ſtudio eas abiciant, vel plane deleant, vel ad honeſtatem reconvertantur. Cum Chriſtiane pie-

tatis rationi alienum ſit ad ornatum temporum adhiberi ea quæ non modo religionem non excitant, ſed intuentium mentes facile illicitum inveniunt, turpeſque cogitationes; id propterea cauendum, ne quis ad illa ornanda perſonatis, aut aliſque utatur, quæ obſcenis ſignis intertexta adhibent, quæ vel ethnicorum hominum, vel aliarum rerum loci ſanctitati repugnantium formam, ac ſpectum præſerant.

IX. Ab his ergo imaginibus avertendus aſpectus, tanquam a nefaria libidinis irritamenti. Crimina graviffima perpetrant familiarum domini, qui hæc ſædas tabellas æque non concremant, aut ab Chriſtiani pictoris penicillo reconcinari non faciunt ad modeltiæ Chriſtiane formam.

X. Non minus libidinem concitant libri amatorii, ſeu vulgo *Romani*, Poetæque læſivi. Immanis præcipis læſivis picturis faciunt in animarum perniciem eſtimodi inſames libelli, demone ſane inſtigante exarati. Iſtorum ſcriptores in fronte ſignum æternæ reprobanonis produunt. Sunt quippe diaboli doctores, & miniſtri ad caſtiſſimos mores inquinandos, & animarum æternum perdendas. Iſtorum librorum lectio, ceu animarum venenum & facinum, devitanda eſt. Tabellarum veterem referentium aſpectus ſenſus commovet, & phantaſmata concitat; ac facilius elabitur. Turpiſſima libellorum theorematum, conciones, mutua alloquia, artis amatorie exquisitæ fraudes, cordis humani obſidendi via, veneris excitandæ regule, & cetera omnia quæ in præſatis libellis fediffima eloquentia traduntur, alius animo inveniunt, & vehementius multo ad libidinem pertrahunt. Quare ſummò ſtudio, & vigilantia ab iſtorum librorum lectione cauſtodiendi adoleſcentes ſunt. Qui vero hos libros flammas dare reculant, ab Altari, & ſacramentis omnibus arcedi ſunt, tanquam indigni. Nec audias illorum excolationes, qui hos libros amatorios, ſeu *Romanos*, modestos, caſtoſque eſtutiant. Sunt utique alii aliis turpiores, nefandiorique, ſi verba, phraſeque expendas. Si vim concitandæ veneris, amorisque libidinoſum accendiſſe conſideres, illi frequenter præſtant qui lutum venenolum fumo illitum, verborumque minus turpium calamillo obtegunt. Peccant itaque bibliopole qui hos libros vendunt, typographi qui eodem imprimunt, reviſores qui eodem approbant, ut in lucem edantur.

XI. Hæcenus remedia deſignavimus, quæ occaſionum & periculorum mori humilimodi

contrahendi fugam ſuadent. Nunc exhibenda nonnulla remedia, quæ intus vires augent, animam roborant, & rebelles ſubigunt appetitus. Iſtus generis autem primum remedium eſt carnis compreſſio ieiuniorum, & abſtinentiæ moderatæ ſeveritate. Crapulae, intemperantiæ, & edrietatis declinatio quæntumque vel ethnicum hominem delinigit. Virgum autem abſtinentiæ, qua caro ſpiritui ſubijciatur, ut Chriſtiana caſtitas excolatur, Chriſtiani decet. Humilitatio vero, & ſuperbie depreſſio adeo neceſſaria eſt, ut Deus in hoc inſame crimine prolabi ſepe permittat vel ipſos caſtos ſuperbia tumentes. Exagritanda ergo caſtos ſuperbia tumens, tum alidum occupatione eſt tum humilitatione, tum alidum meditatione, ut amatoris rebus vadiamque meditatione, tum carnis maceratione, animique tempus non ſuperſit. Opportuna eſt hiſtorica quam narrat Hieronymus epiſt. iv. ad Ruſticum: inquit enim: Græcus adoleſcens erat in Cœnobio, qui nulla abſtinentia, nulla oporis magnitudine flammam poterat carnis extingere. Hunc perſtantem Pater monaſterii hæc arte ſervavit. Imperavit cuidam viro gravi, ut surgitis, atque conviciis inſectaretur hominem; & poſt irrogatam iniuriam, primus veniret, ad querimoniam. Vocati teſtes po eo loquebantur qui contumeliam fecerat. Fleve ille contra mendacium, quod nullus credere veritatis. Solus Pater deſenſionem ſuam candide opponere, ne abundantius triſtitia abſorbere frater. Quid multa? Ita anus dicitur eſſe; quo expleto interrogatus adoleſcens ſuper cogitationibus præteritis, an adhuc moleſta aliquæ ſuſtineret; Pater, inquit, trivere mihi non libet, & fornicari libet?

XII. Secundum generis huius remedium eſt iugis oratio, noviffimorum humilis & ſeria meditatio. Memorare noviffima tua, mortem, iudicium, infernum, paradifum, & non peccabis. Inquit enim Auſtor Libri Sapientia cap. vii. Et ut ſervi quoniam aliter non poſſum eſſe continens, niſi Deus dei, & hoc ipſum erat ſapientia, ſeræ cuius eſſet hoc donum: adi Dominum, & deprecatus ſum illum: D. Paulus II. ad Corinth. xii. Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus eſt mihi ſtimulus carnis meæ, angelus ſatanae, qui me colaphizat. Propter quod rei Dominum rogavi, ut diſcederet a me: & dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perſicitur. Lubet nonnulla tranſcribere ex iis quæ ſcribit Hieronymus epiſt. xli. ad Eufochium de ſemetipſo. O quoties ego ipſe in eremo conſtitutus & illa vaſta ſolitudinæ, quæ exuſta Solis ardoribus, horridum

præſtat monachis habitaculum, putabam me Romanis intereſſe deliciis! Sedebam ſolus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant ſæcra membra deformia, & ſqualida cuius ſiſum Ethiope carnis obduro. Quotidie lacryma, quæſtione genitus, & ſi quando repugnantem ſonnum imminens oppreſſit, nuda homo que eſſa herentia colliebam. De cibis vero, & potu taceo, cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur, & colium ali-quod accepſſe luxuria ſit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ meſum tam me carcere ipſe damnaveram, ſcorpionum tantum ſocius, & ferarum, ſæpe choris intereram puellarum. Palabant ora ieiunium, & mens deſideris æſtibat in frigido corpore, & ante hominem ſua iam carne premiturum, ſola libidinum incendia bulliebant. Itaque omni auxilio deſtitutus ad Ieſu iacobam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, & repugnantem carnem bedomadaram nuda ſubiugebam. Huc animum intendant noſtri temperari heroes, qui in medio muliercularum, quas herinas vocant, liliū caſtitarum illibatam ſervare vel iſtam; ſequæ cupidis, epiſtrophe leiſectionibus repletos, inter muliebria lenocinia carnis ſtimulos ſentire perneant. Nullo ſuffundantur pudore, ſe Apoſtolo Paulo, & ſanctiffimis viris prætereant, ut liberius viis laxare oblectamenti habenas valeant.

XIII. Ultimum, atque ſaluberrimum remedium eſt piorum librorum lectio. Sacramentorum frequentia ſibi pio, docto, & prudenti Confeſſario, qui animarum zelo flagret. Lubet iſtuc tranſcribere quæ habet eximio pietate ac doctrina Cardinalis Toletus Lib. V. cap. xlii. n. 10. ubi remedia aſſignat contra peccatum pollutionis, quod eo eſt frequentius, poſſimum in adoleſcentibus, quo eſt enorantius. Inquit ergo: Eſt autem hoc peccatum diſſicillimæ emendationem, quia occaſio ſæpe ſemper eſt cum homine, & eſt adeo univerſale, ut crediderim maximam partem damnatorum hoc inſici peccato. Vix puto eſſe aliud efficaciæ remedium, niſi frequentiffimam confeſſionem cum uno eodemque Confeſſario, ut fiat ter in hebdomada, ſi fieri poſſit. Eſt enim hoc ſacramentum maximum: & qui hoc non utitur, non ſibi promittit emendationem, niſi per miraculum a Deo factum, aut rariffimum privilegium. In corporum morbis ſanandis nihil proficiunt medicinæ vel ſaluberrimæ, niſi ægrotus a cibis noxiis abſtineat. Ita in morbis animæ accidit. Frequens confeſſio ab eodem miniſtro docto, pioque remedium eſt veneri ſubigandæ quam maxime idoneum,